
 

 ای در علوم کشاورزی و منابع طبیعی چهارمین همایش ملی کاربرد فناوری هسته

 ای(کشاورزی هسته،  پژوهشکده 4021اردیبهشت،  92-03)
The 4th National Congress on Nuclear Technology Application in Agricultural &  

Natural Resource Sciences (19-20 May, 2015, Nuclear Agriculture Research School) 
 

 

 

 11 صفحه مقالات کلیدی

 

ای درحفاظت و مدیریت خاک برای تحقق امنیت غذایی کاربرد فناوری هسته

 زیست پایدار و محیط

 

 منوچهر گرجی
 عضو هیأت علمی دانشگاه تهران و رئیس انجمن علوم خاک ایران

 

 چکیده 

 منههابع عظههیم و بهها ارزش خههاک درتولیههد غههذا، پوشههاک، چههوب، مواداولیههه صههنایع و تولیههد انههرژی، ذخیههره و تصههفیه آب،    

کهربن آتمسهفر، کهاهش گازههای      هها، ذخیهره  های عمرانی، شهرسازی، داروسازی، دفن و پهالایش پسهماندها و پسهاب   فعالیت

ای را در گیرد و خدمات گسهترده قرار می استفادهروانی و زیبایی شناختی انسان، و .... مورد  -ای، تامین نیازهای روحیگلخانه

بع خاک ساز منابه علت جایگاه و اهمیت سرنوشت .نمایداقتصاد، سلامت انسان و زیست بوم، و حفاظت محیط زیست ارائه می

-تعیهین و نهام   سال جهانی خهاک میلادی از طرف سازمان ملل متحد به عنوان  2115ها و کشورها، سال در شئون مختلف انسان

عنوان روز جهانی خاک معرفهی گردیهده اسهت. تغییهر      آذر(، به 15گذاری شده است. همچنین در هر سال روز پنجم دسامبر )

ر منابع خاک موجب کاهش اراضی حاصلخیز و تخریب و فرسایش گردیده و تولیهد  های نامناسب و مدیریت غیرپایداکاربری

ههای شهن،   های آبزی پروری، افزایش ریزگردها، طوفانها و پرشدن مخازن سدها، مخدوش نمودن فعالیترسوب در رودخانه

اقلیم کهره زمهین، و سهایر    های روزافزون، تغییر ها، آلودگی خاک، آب، و هوا، بیماریسالیهای مخرب، گسترش خشکسیل

بار به دنبال دارد. مدیریت حاصلخیزی خاک و تغذیه گیهاه نیهز از   های طبیعی، را به عنوان بخشی از عوارض خسارتناهنجاری

اهمیت فراوانی در تامین امنیت غذایی و سلامت جامعه برخوردار است که می تواند بسیاری از کمبودهای عناصر غذایی انسان 

توجهی به این موضوع مهم نیز ممکهن اسهت باعهق فقرغهذایی، کمبهود      مناسب برطرف نماید. از طرف دیگر کمرا به صورت 

عناصر ضروری در بدن انسان، و بعضا آلودگی محیط زیست یا ورود عناصر سمی و سرطان زا به زنجیره غهذایی انسهان گهردد    

های مختلهف  ها، به صورتای در کاهش ناهنجاریناوری هستهکه تبعات بسیار ناگواری را به دنبال خواهد داشت. استفاده از ف

تواند در پیشگیری از حوادث غیر مترقبه، زمینه سازی بهرای حفاظهت و مهدیریت پایهدار خهاک، و افهزایش تولیهد و بهبهود         می

ایر نقها  جههان   های اجرا شده در ایهن زمینهه در ایهران و یها سه     کیفیت محصولات اثرات مفیدی را داشته باشد. بعضی از پروژه

های جدید کاربرد بیانگر این موضوع است و محققان و دانشمندان فعال در این عرصه باید با تلاش و نوآوری، با ورود به زمینه

ای را بر روی سلامت و شادابی جامعه بگشایند.  انجمن علوم خاک ایهران در سهال جههانی خهاک،     ها، درهای تازهاین فناوری

نماید با امضهاء  بار تخریب و فرسایش خاک، پیشنهاد میرفع مشکلات موجود و پیشگیری از عواقب زیان برای تلاش بیشتر در

 های علمی در این زمینه بیش از پیش فراهم گردد.ای، موجبات افزایش فعالیتتفاهم نامه با پژوهشکده کشاورزی هسته
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